Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 38, pp. 450-451 (soprattutto da [B2]); R. KINK (ed), 
Codex Wangianus, n. 12, pp. 37-38; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, 
n. 19 [da B’]. Regesto: F. LEONARDELLI, Comunitas Tridenti, n. 2, pp. 340-341.

(SN) Breve recordationis pro [futuris t]emporibus ad memoriam retinen-
dam.

Anno dominice nativitatis M Ca) LXXI, in/dictione quarta, die veneris 
VI nonas iulii, in presencia bonorum hominum, quorum nomina inferius 
inserta inve/niuntur.

Ibique, in eorum presentia, Tridenti, supra capellam Sancti Blasii, Boço 
de Stineghob), per lignum unum quod / in sua manu tenebat, obliga[vit in 
manum] domini Alberti venerabilis Trident(ini) episcopi in integrum om-
nem posessionem suam / quam ipse Boço Trident(i) habere et posside[re] 
visus est, eo videlicet tenore: si suprascriptus Boço aut heredes eius ullo 
umquam / in tempore non apperuerintc) predictod) domino episcopo et 
suis omnibuse) et successoribus eiusdem domini episcopi castrum de Sti-
negho, et si non conces/serintf) eis domum domini episcopi que est supra 
idemg) castrum, custodiam cuius domus iamdictus Boço per dominum 
episcopum ad rectum / benefi cium tenet, tunc ipseh) Boço et heredes eius 
totam posessionem suam quam ipse Boço habet Tridenti, sicut obligavit, 
in integrum / amittati) et Sanctus Vigilius s[u]cc[edat] et in perpetuum 
teneat et possideat. Supradictus quidem Boço insuper iuravit super / 
[D]omin[i evu]angelia: si suprascriptum castrum et domus Trident(ino) 
episcopo assidue non apperienturj) quod neque ipse nec quelibet persona / 
suprascriptum episcopum aut successores eius de suprascripta posessione 
sicut obligavit numquam inquietare presummet, sed tacitus et contentus / 
una cum heredibus suis in perpetuum permaneant.

Hec suntk) nomina illorum quorum in presentia hoc factum est. Hii sunt: / 
magister Romanus, Odelricus de Perçine, Gumpo de Madrucio, Rodegerius 
de Livo, Henricus de la Porta, Acilis [et R]ambaldus de Mercato, Triden-
tinus fi lius condam Otonis Divitis, Saurinus, Mainus, Odelricus, Francusl), 
Winrichusm) et / ce[t]eri consules et Milo et Remboldus. /

(SN) Ego Malwarnitus, notarius domini F(ederici) invictissimi imperatoris, 
interfui et ne certum ad incerta / reduceretur hoc breve scripsi. 
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a) B2 millesimo centesimo.  b) B2 Stenegho.  c) B1 appeuerint, senza altri segni abbreviativi; 
B2 apperuerit.  d) B2 prescripto.  e) Così B1, B2; forse per hominibus.  f) B2 concesserit.  
g) B2 iddem.  h) B2 idem.  i) B2 amittant.  j) B2 apperiretur.  k) B2 segno abbreviativo superfl uo 
su -nt.  l) B2 Francius.  n) B2 Winricus.

(16.)

1171 dicembre 7, Trento

Alberto, vescovo di Trento, giudica la lite tra la comunità di Mori e la 
comunità di Nago per quanto riguarda il possesso del monte Bordina, dan-
do ragione a quelli di Nago in quanto quelli di Mori si sono sottratti allo 
iuramentum calumpnie.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 37 [C], redatta dal notaio Tren-
tino di Zucolino da Tuenno e sottoscritta dai notai Mariano fi glio di Piramo de Marianis, 
Michele fi glio del magister Domenico murarius e Aldrighetto fi glio di ser Antonio da 
Ciago (1340 giugno 13) a partire dalla copia autentica redatta dal notaio Zaccheo (1277 
aprile 26). Precede questa formula di autenticazione:

(SN) In Christi nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam exempli sive transcripti 
cuiusdam publici instrumenti, tenor cuius per / omnia sequitur et est talis.
+ Anno Domini millesimo CC LXXVII, indictione V, die V exeunte aprili, Triden-
ti, in / castro Boniconsilii, in presentia dominorum Nicolai Spagnoli, Maximiani 
iudicum et domini Gabrielis de Porta et aliorum. / Ibique dominus Henricus, Dei 
gratia venerabilis episcopus Tridentinus, dedit mihi Çacheo notario infrascripto 
verbum, licentiam et auctoritatem exemplandi et au/tenticandi hoc infrascriptum 
instrumentum, cuius tenor talis est.

Seguono queste formule di autenticazione:
(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, auctenticum huius exempli vidi et legi, 
ut in eo continebatur ita et in isto legitur ex/emplo, fi deliter ex mandato dicti 
domini Henrici episcopi auctenticavi et exemplavi meumque signum apposui et 
me subscripsi. / 
(SN) Ego Marianus fi lius condam Pirami notarii de Marianis de Tridento, publicus 
imperiali auctoritate notariusa), hoc suprascriptum exenplum exenpli cuiusdam pu-
blici instrumenti / una cum infrascriptis Michaele, Aldrigeto et Tridentino notariis 
vidi et diligenter ascultavi, et quia dictum exenplum / cum alio exenplo per omnia 
concordare inveni, ideo de mandato infrascripti domini vicarii huic exenplo me in 
testem subscripsi / meisque signo et nomine roboravi sub annis, indictione, die, 
loco et presentibus testibus infrascriptis. /
(SN) Ego Michael fi lius magistri Dominici mur(arii), imperiali auctoritate notarius, 
hoc suprascriptum exemplum exempli / cuiusdam publici instrumenti una cum 
suprascripto Mariano et infrascriptis Aldrigeto et Trintino notariis vidi et diligenter 
ascultavi, / et quia dictum exemplum cum alio exemplo per omnia concordare 
inveni, ideo de mandato infrascripti domini vicarii huic / exemplo me in testem 
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subsc(ri)scib) rogatus meisque signo et nomine roboravi sub anno, indictione, / die, 
loco et presentibus testibus infrascriptis. /
(SN) Ego Aldrigetus, imperiali auctoritate notarius, fi lius ser Antonii de Çiagoc) / hoc 
suprascriptum exenplum exenpli cuiusdam publici instrumenti una cum suprascripto 
Mari/ano et Michaele et infrascripto Trintinod) notariis vidi et diligenter ascultavi, / 
et quia dictum exenplum cum alio exenplo per omnia concordare inveni, / ideo de 
mandato infrascripti domini vicarii huic exenplo me in testem subsc(ri)scib) / rogatus 
meisque signo et nomine roboravi sub anno, indictione, die, / loco et presentibus 
testibus infrascriptis. /
(SN) Ego Trintinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali / auctoritate nota-
rius, hoc suprascriptum exemplum exempli cuiusdam publici / instrumenti vidi, 
legi et una cum suprascriptis Mariano, Michaele / et Aldrigetto notariis ascultavi 
et quia utrumque concorda/re inveni et in nullo puncto, littera vel silaba discre-
pare / quod sensum variet vel sententiam mutet, auctoritate, licentia et / mandato 
sapientis viri domini Francisci de Aretio, vicarii in tempora/libus reverendi in 
Christo patris et domini domini Nicolai, Dei et apostolice sedis / gratia episcopi 
Tridentini, ad instantiam et requisitionem dis/creti viri Bonaventure notarii, fi lii 
condam magistri Francisci fabri / de Tridento, procuratoris et procuratorio nomine 
dicti domini episcopi Tridentini, / sumpsi fi deliter et transscripsi meisque signo et 
nomine roboravi / rogatus, sub anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo 
qua/dragesimo, indictione VIIIa, die XIII iunii, Tridenti, / in episcopali palatio 
ubi ius redditur, presentibus discretis viris / magistro Manno de Aretio notario, 
Bonio condam domini Petri de / Coredo civee) Tridentino et Arnoldo dicto Veclo 
de Tuyen/no, testibus vocatis, rogatis et adhibitis ad premissa.
a) C publicus … notarius in interlinea.  b) Così C.  c) C segue hiis depennato.  d) C la 
seconda t corretta su d.  e) C segno abbreviativo generico superfl uo su e. 

Pergamena di mm 115/265 x 290/490, provvista di ampia falce in basso a sinistra, con 
righe di giustifi cazione verticali eseguite a secco, in buono stato di conservazione. Nel 
verso: C. 37 N. 37 1171 (XVIII).

Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 39, pp. 452-454 (afferma di aver consultato un 
esemplare dello stesso documento conservato allora presso l’Archivio della comunità di 
Nago, oggi deperdito: per questo si effettua la collazione). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, 
n. 11, p. 6.

(SN) Anno dominice nativitatis M C LXXI, indictione IIII, die martis 
VII  / idus decembris.

Visis et auditis rationibus et allegationibus illorum de Morio de lite que 
vertebatur inter ipsos nec non inter illos / de Nago, scilicet de monte 
Bordino: dicebant enim illi de Nago quod iamdictus mons Bordinus erat 
suus usque ad trozum de Garduno, / quod penitus illi de Morio infi cie-
bant et dicebant se pluribus testibus probaturos quod mons iste, de quo 
lis agitabatur, suus / erat usque ad subscriptos terminos et nichil illis de 
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Nago pertinebat. Hec sunt nomina terminorum: a Plano de Altissimo et 
terminus / qui est superius, a valle Saiola) et terminus de Pratortore et 
terminus de Dossalto Pozmaior et fontana et porta lacus Sancti / Andree. 
Unde illi de Morio coram domino Alberto, Tridentino episcopo, illis de 
Nago presentibus, fecerunt iuramentum calumpnie. Illi vero / de Nagho 
iu[s] iurandum calumpnie facere libenter indutiam quesierunt, qui, accepta 
indutia, a suprascripto domino episcopo sepius in/citati et plusquam perem-
ptorie vocati ad terminos venire contempserunt. Quapropter suprascriptus 
episcopus, visa contumatia illorum de Mu/rio, consilii Enrici iudicis asse-
soris sui, constituit illos de Naco possessores suprascripti montis de quo 
lis erat usque ad supra connu/meratos terminos et dedit Iohannem de Ala, 
gastaldionem suum, Warimberto et Rambaldino de Morio qui mittantb) 
eos et comunita/tem Moriensium in possessionem litis suprascripti montis.

Actumc) Tridenti, supra palatium prescripti presulis, in presentia / magistri 
Romani, domini Carbonii de Beseno et Henricid) fi lii sui, Odorici de la Lupa, 
Acilis et Rambaldi de Mercato, Bertol/die) Tenzele et aliorum multorum. /

+ Ego Malwarnitus, notarius domini Fridericif) invictissimi imperatoris, 
interfui et ne certum ad incertum reduceretur hanc sen/tentiam scripsi 
in prescripta die.

a) C segno abbreviativo generico su iol.  b) BONELLI mittat.  c) C segue in no(m)i(n)e con segno 
abbreviativo intersecato da breve tratto verticale, a formare una croce, forse con intenzione di 
annullamento delle due parole.  d) BONELLI Enrici.  e) BONELLI Bertholdi.  f) BONELLI Frederici.

17.

<1173> aprile 23, <Trento>

Salomone <vescovo di Trento> dà in locazione a Sonza un pezzo di terra 
edifi cabile, posto dietro la posterula di Aduino canonico, per l’affi tto di 
[quaranta] soldi di moneta veronese.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 1 [A]. Pergamena di mm 130/160 x 
220/230, in discreto stato di conservazione (inchiostro consunto lungo i bordi). Nel verso: 
locacio Sunçe I pecie terre ad domum / levandam iac(entis) infra portam Adoyni / 
scripta in memoriali (XIII) --- Sonza 1172 + (XV) --- UNITAS --- C. 64 N° 1 (XVIII).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 14, pp. 73-74; F. LEONARDELLI, Economia, n. 
1. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 15, p. 6.
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Il documento appare datato 1172, ma il 23 aprile 1172 cadde di domenica, non di lune-
dì; e soprattutto in quella data era ancora in carica ancora il predecessore di Salomone, 
Adelpreto, che morì il 20 settembre successivo. Si veda anche il doc. 24, che riguarda lo 
stesso locatario.

(SN) Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi M CLXXII, die 
lune qui / fuit octavoa) die ab exeunte mense aprili, indictione V.

Salomon, / Dei gratia, investivit Sunza nominative de petia una de terra 
ad casam / levandam et iacet intra posterula domini Aduyni, I parte Fe-
dericus canonicus et Ib) / alia parte via percurrit et ex duabus partibus 
similiter via, per longum XVI passosc), / p[er]b) cap(u)td) IIII passos, ea 
conventione quod ipsee) Sonza et eius frater et h(e)r(es)f) eam habe/[r]e et 
tenere debet iure locationis in perpetuum, ad fi ctum dandum omni anno / 
[X]L solidos veronensis monete in kalendis marcii, octo diebus antea vel 
octo post/[e]a, sine mala occasione; et sig) fi ctum ita nonh) fuerit datum in 
predic/to termino, tunc debet induplarei). Si vero ius suum vendere volue-
rit, mi/nus domino vel suis successoribus dare debet XX solidos, si emere 
voluerit, / etj) si emere noluerit, cui vendere voluerit, donare, pro anima 
iudica/re, salvo fi cto, potest, sed libra piperis dominok) dare debet, nulla 
alia / superimposita inter eos non fi at. Et promisit se suosque successores 
suprascripto / Sonzae suisque heredibus ab omni homine defensare supra-
scriptam locationem sub pena / dupli qualiter tunc fuerit in consimili loco.

Actum in domo eiusdemk) Sonzae, / feliciter. Seg(num) #l) manuumm) #n) 
Ioh(anni)s presbiterio), per parabolap) domini Solomo/nisq), in tenutam misit. 
Segnum #l) domino Aduyno canonic(us) et eius / fi lius similiter Arnoldus 
et alius fi lius Peregrinus, Romanus, Bertoldus Melda, / Tridanno, Uberto 
fi lius Mar(tini)r) Grase, Bonazos) eius nepotet), Iohannes Spo/la, Trintinou) 
fi lius Iohannis et Trintinou) Barile fi lius. /